
Motion till riksdagen 

1988/89:N16 

av Siw Persson (fp) 

med anledning av prop. 1988/89:60 om kontroll genom teknisk 
provning och om mätning 

I proposition 1988/89:60 föreslås bl. a. att i Sverige skall införas ett system för 

ackreditering av laboratorier vilket är utformat enligt internationella riktlin­

jer. Ackreditering bedöms få väsentlig betydelse i det västeuropeiska 

samarbetet på provnings- och kontrollområdet. 

Ackreditering skall enligt det nya systemet innebära att laboratoriet 

förklaras kompetent att utföra visst slag av provning, som skall vara så noga 

som möjligt med angivande av provningsmetoder. I princip skall systemet 

vara öppet för all tekniskt godtagbar provningsverksamhet som man önskar 

få ackrediterad. Detta hindrar inte, säger propositionen, att systemet måste 

byggas upp successivt och att därvid av praktiska skäl en prioritering måste 

göras med hänsyn till resurserna. Hur dessa prioriteringar skall göras måste 

avgöras i samråd med intressenterna i systemet. 

Det sägs vidare i propositionen att en viktig princip är att alla provningsor­

gan som uppfyller de krav som ackrediteringsorganet ställer för ackreditering 

också skall ha rätt att efter ansökan bli ackrediterade. Någon behovspröv­

ning grundad på en bedömning av marknaden skall inte få komma i fråga. 

Systemet skall vara konkurrensneutralt. 

Ackrediteringssystemet avses jämlikt propositionen vara helt frivilligt. 

Med anknytning till det relaterade vill jag föreslå att riksdagen som sin 

mening ger regeringen till känna dels att det i systemet också inryms sådana 

laboratorier som utför mykologiska och/eller mikrobiologiska provningar, 

mätningar och analyser, dels att det- med hänsyn till den akuta problemati­

ken med s. k. sjuka hus och därmed sammanhängande risker för personers 

hälsa och egendom - är angeläget att möjlighet till ackreditering för nyss 

nämnda slag av laboratorier utifrån adekvata, högt ställda krav öppnas i 

direkt anslutning till att den i proposition 1988/89:60 förordade nya lagen om 

kontroll genom teknisk provning och om mätning träder i kraft den l juli 

1989. 

För närvarande finns i landet ett antal laboratorier -och fler väntas växa 

upp-utan för de åsyftade uppgifterna kompetent personal, utan kvalificerad 

utrustning och i avsaknad av ansvarsförpliktelser för sina resultat, som 

affärsmässigt bedriver provnings- och analysverksamhet beträffande mögel 

och andra för människor och djur besvärande mikroorganismer. Deras 

resultat har många gånger visat sig vara olyckliga för drabbade personers 

hälsa och egendom och kunnat leda till på viss sikt misslyckade saneringar av 

bostäder, arbetslokaler, skolor, daghem, stallar och silor. 

Endast ett ytterligt litet fåtal laboratorier, däribland statens bakteriologis- 5 



ka laboratorium, motsvarar idag allmänhetens och myndigheters anspråk i 

berörda hänseenden. Ingen av landets hälsoskyddsnämnder har för övrigt nu 

möjlighet att få provningar och analyser utförda vid SBL:s mykologiska 

sektion. 

l samband med att möjlighet öppnas för laboratorier att vinna ackredite­

ring för provning. mätning och analyser av mögel och andra mikroorganis­

mer kommer helt visst nödvändiga resurser att skapas på några håll för att till 

fullo täcka kraven för ackreditering till gagn för kommunala myndigheter, 

sjukhus. byggbranschen och framför allt allmänheten. 

Tecken tyder idag på att en dylik förestående re ursuppbyggnad på ett 

eller annat ställe kan komma att utnyttjas inom ramen för nordiskt 

samarbete. l propositionen uttalas att om ett laboratorium behöver ackredi­

tering för att få sina provningsresultat godtagna utomlands är det viktigt att 

ackrediteringsorganet på ett effektivt sätt kan tillhandahålla den efterfrågade 

tjänsten. 

Tilläggas kan att ett utvecklingsarbete på det berörda provnings- och 

analysområdet inletts inom Västeuropa och att Sverige har anledning följa 

den utvecklingen. 

Hemställan 

Med anledning av ovan hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anfört� angående laboratorium som utför mykologiska 

och/eller mikrobiologiska provningar. 

Slackholm den 12 december 1988 

Siw Persson (fp) 
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